
 

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 

 
 

22.07.2021                                                   №     116/1-о     

 

О результатах мониторинга 

«Обеспечение объективности 

Всероссийской олимпиады 

школьников» 

 

На основании плана работы комитета образования на 2021 год, утвержденного 

приказом комитета образования от 28.12.2020 № 165-о,  утвержденным приказом 

комитета образования от 29.12.2020 № 167-о,  в период со 7 июня по 11 июня 2021 

года проведено мониторинговое исследование «Обеспечение объективности 

Всероссийской олимпиады школьников».  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты мониторинга «Обеспечение объективности 

Всероссийской олимпиады школьников». 

2. Рассмотреть результаты мониторинга «Обеспечение объективности 

Всероссийской олимпиады школьников» на совещании заместителей руководителе 

общеобразовательных учреждений по учебно-воспитательной работе. 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Разработать план мероприятий по повышению объективности результатов 

олимпиад. 

3.2. Обеспечить устранение конфликта интересов в отношении всех 

специалистов, привлеченных к проведению олимпиад. 

3.3. Обеспечить организацию общественного наблюдения при проведении 

олимпиад. 

3.4. Разработать и реализовать программы помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания результатов олимпиад. 

3.5. Активизировать практику трансляции педагогического и управленческого 

опыта по объективному оцениванию результатов олимпиад. 

4. Волоховой Т.В., руководителю «Информационно-методического центра» в 

случае обнаружения признаков недостоверности результатов олимпиад в ОУ 

организовывать перепроверку работ. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на Федорову Н.А., 

заместителя председателя комитета образования. 
 

Председатель комитета                                                И.М. Семенков 

  



Приложение к приказу комитета 

образования Администрации МО 

«Вяземский район» Смоленской области 

от _22.07.2021_ № 116/1-о 

 

 
Аналитическая справка  

о результатах проведения мониторинга  

«Обеспечение объективности Всероссийской олимпиады школьников» 

 

 

В соответствии планом работы комитета образования Администрации МО 

«Вяземский район» Смоленской области (далее – комитет образования) на 2021 год в 

период с 7 июня по 11 июня 2021 года проводилось мониторинговое исследование 

«Обеспечение объективностиВсероссийской олимпиады школьников».  

Мониторинг «Обеспечение объективности школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников» (далее - Мониторинг) направлен на повышение 

эффективности системы оценки качества образования в МО «Вяземский район» 

Смоленской области. 

Цель Мониторинга – формирование среди всех участников образовательных 

отношений устойчивых ориентиров на методы и инструментыобъективнойоценки 

образовательныхрезультатов обучающихся. 

В задачи Мониторинга входило: 

– получение достоверных данных об обеспечении объективности процедуры 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2020/2021 учебном году, их 

результатов на уровне образовательных учреждений (далее – ОУ); 

– выявление школ, имеющих признаки необъективности процедуры проведения 

всероссийских олимпиад школьников в 2020/2021 учебном году и необъективности их 

результатов; 

– интерпретация полученных данных для принятия на их основе управленческих 

решений. 

В мониторинге приняли участие 22 общеобразовательные школы Вяземского 

района, что составляет 71%.  

В ходе анализа ответов на вопросы анкеты получены следующие результаты. 

1 показатель. В ОУ утверждены приказы о сроках, ответственных, 

порядке, регламенте проведения школьного этапа Всероссийской олимпиады 

школьников 
По результатам мониторинга в 22 (100%) ОУ района утверждены приказы о 

сроках, ответственных, порядке, регламенте проведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

Такимобразом,вовсехобразовательных учреждениях, участвовавших в мониторинге, 

сформированы нормативные основания проведения олимпиады. 

2 показатель. Информация о проведении школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников для участников образовательных отношений размещена 

на сайте и стендах ОУ 
По результатам анкетирования 22 (100%) ОУ имеют такую информацию на 

сайте и стендах школы. Следовательно, в ОУ обеспечена информационная открытость 

сведений о проведении олимпиады.  

3 показатель. Доля олимпиад, охваченных общественным наблюдением 

По результатам анкетирования в 11 ОУ более 20% олимпиад, охвачено 

общественным наблюдением, что составляет 52,4%.  

Охват общественным наблюдением имеет низкое значение, что требует 



организации целенаправленной работы на уровне образовательных учреждений, 

организаций и муниципальных органов управления образования 

попривлечениюобщественныхнаблюдателейиразъясненияихроливобеспечении 

объективности проведения олимпиад. 

4 показатель. В ОУ принят и утвержден график участия общественных 

наблюдателей в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников  

По результатам анкетирования в 12 ОУ принят и утвержден график участия 

общественных наблюдателей в школьном этапе Всероссийской олимпиады 

школьников, что составляет 54,5%. 

Наличие графиков привлечения наблюдателей только в половинеобразовательных 

учреждений указываетна низкий уровень 

незаинтересованностиадминистрацииобразовательных учреждений 

вобщественномнаблюдениипри проведении олимпиад. 

5 показатель. В ОУ отсутствует ситуация конфликта интересов в 

отношении учителей и общественных наблюдателей из числа родителей  

По результатам анкетирования в 22 ОУ отсутствует ситуация конфликта 

интересов в отношении учителей и общественных наблюдателей из числа родителей, 

что составляет 100%.  

6 показатель. В ОУ формируется информационная справка о результатах 

обеспечения объективности проведения школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников  

Мониторинг показал что в 19ОУ формируется информационная(аналитическая) 

справка о результатах обеспечения объективностипроведения школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. Этосоставляет 86,4%. В тоже время в 13,6% 

ОУ информационные справки обобеспечении объективности проведения олимпиады 

не готовятся, чтосвидетельствует о незаинтересованности администрации 

образовательных учреждений в получении объективных результатов олимпиад.  

7 показатель. В ОУ проверка работ участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников осуществляется комиссией 

образовательного учреждения, состоящей из педагогов, имеющих опыт 

экспертной деятельности 

По результатам анкетирования, в 21 ОУ проверка работ участников школьного 

этапа Всероссийской олимпиады школьников осуществляется комиссией 

образовательного учреждения, состоящей из педагогов с опытом экспертной 

деятельности, что составляет 95,5%.  

8 показатель. В ОУ принят и утвержден план мероприятий по повышению 

объективности оценки работ участников школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников. 
По результатам анкетирования  в 14 ОУ принят и утвержден план мероприятий 

по повышению объективности оценки работ участников школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников, что составляет 63,61%. 

9 показатель. ОУ систематически транслирует эффективный 

административный и педагогический опыт по повышению объективности 

результатов олимпиад  

По результатам анкетирования 6 ОУ систематически транслируют эффективный 

административный и педагогический опыт по повышению объективности результатов 

олимпиад, что составляет 27,3%.  

10 показатель. В ОУ выявлены признаки необъективных результатов 

школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

По результатам анкетирования из 26 ОУ, принявших участие в анкетировании, в 

2 ОУ выявлены признаки необъективных результатов школьного этапа Всероссийской 



олимпиады школьников, что составляет 9,1%. 

11 показатель. В ОУ реализуется программа помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания результатов 

олимпиады школьников. 

По результатам анкетирования только в 12 ОУ реализуется программа помощи 

учителям, имеющим профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания 

результатов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников, что составляет 

54,6%.  

12 показатель. Учителями и методическими объединениями ОУ 

проводится аналитическая работа с результатами школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников. 

По результатам мониторинга в 19 ОУ учителями и методическими 

объединениями проводится аналитическая работа с результатами школьного этапа 

ВОШ, что составляет 86,4 %. 

Выводы: 

ОбъективностьшкольногоэтапаВОШвобразовательных учреждениях МО 

«Вяземский район» Смоленской области обеспечивается за счет: 

1. Сформированной локальной нормативной базы. 

2. Информационной открытости проведенияолимпиады. 

3. Проверке работ участников олимпиады квалифицированными экспертами. 

4. Исключения конфликта интересов при проведении и проверке работ. 

5. Оказания методической помощи педагогам, испытывающим затруднения с 

объективностью оценивания. 

6. Проведения аналитической работы с результатами олимпиад в 

образовательных организациях. 

Вместе с тем, факторами риска, негативно влияющими на объективность 

результатов олимпиад в образовательных учреждениях района,  являются: 

1. Недостаточный охват общественным наблюдением. 

2. Отсутствие плана работы по повышению объективности результатов 

олимпиад. 

3. Недостаточнаяпрактикатрансляциипедагогическогои управленческого 

опыта по объективному оцениванию олимпиад. 

4. Отсутствие в ОУ программ помощи учителям, имеющим профессиональные 

проблемы и дефициты в части оценивания результатов олимпиады школьников. 

 

Рекомендации: 
«Информационно-методическому центру» 

(муниципальному координатору проведения ВОШ): 

1. В случае обнаружения признаков недостоверности результатов олимпиад 

в ОУ организовывать перепроверку работ. 

2. В обязательном порядке обеспечивать перепроверку работ в тех ОУ, в 

которых отсутствует общественное наблюдение при проведении олимпиад. 

Общеобразовательным учреждениям: 

1. Разработать план мероприятий по повышению объективности 

результатов олимпиад. 

2. Обеспечить устранение конфликта интересов в отношении всех 

специалистов, привлеченных к проведению олимпиад. 

3. Обеспечить организацию общественного наблюдения при проведении 

олимпиад. 



4. Разработать и реализовать программы помощи учителям, имеющим 

профессиональные проблемы и дефициты в части оценивания результатов олимпиад. 

5. Активизировать практику трансляции педагогического и управленческого 

опыта по объективному оцениванию результатов олимпиад. 

 

Заместитель председателя комитета                              Н.А. Федорова 


